
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 19Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 4317/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3729/2016-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão 
para realizarem o exame escrito sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular, no período de 09/11/2016 a 08/11/2017, no 
âmbito da CIRETRAN “B” de BRAGANÇA.

NOME CARGO MATRÍCULA

sandro félix brasil agente de fi scalização de trânsito 57205274/1

lailton santos do nascimento agente de fi scalização de trânsito 57200227/1

David Clayton Pantoja da Paz agente de fi scalização de trânsito 57226372/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 005/2017-DG/CGP, DE 02/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
do Processo 2016/114895, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada na 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 05/01 a 03/02/2017, 
referentes ao triênio 01.02.2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 001/2017-DAF/CGP, DE 02/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3890/2016-DAF/CGP, que concedeu 
ao servidor Waldir Fernando Accarino Grobério, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5169593/3, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 
15/12/2016 a 13/01/2017, leia-se no período de 20/12/2016 a 
18/01/2017, referentes ao triênio 07.08.2009/2012.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 134780
PORTARIA Nº 0004/2017-DAF/CGP, DE 02/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 110/2016-
CRV, datado de 20/12/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4274/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora ARIETE DOS SANTOS 
COSTA, Assistente de Trânsito, matrícula 54191537/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê 09/01/2017 
a 07/02/2017, leia-se 23/01/2017 a 21/02/2017, referentes ao 
exercício 01.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 0003/2017-DAF/CGP, DE 02/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
231/2016-CENTRA-DTO, datado de 21/12/2016,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3897/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor ALEXANDRE DOS SANTOS 
REBOUÇAS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197166/1, lotado 
Diretoria Técnica e Operacional, onde se lê 01/12/2016 a 
30/12/2016, leia-se 26/12/2016 a 24/01/2017, referentes ao 
exercício 26.05.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 0002/2017-DAF/CGP, DE 02/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1255/2016-GOFTC, datado de 20/12/2016, protocolado sob o 
nº 2016/517139,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3897/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205417/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê 05/12/2016 a 03/01/2017, leia-se 21/12/2016 a 
19/01/2017, referentes ao exercício 15.10.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 134787

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 094/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel 
para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com 
as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a A. L. MIRANDA 
IMOBILIÁRIA LTDA, nome fantasia IMOBILIÁRIA FISCHETTI 
MIRANDA, inscrita no CNPJ nº 24.822.915/0001-40.
OBJETO: locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Generalíssimo Deodoro, n°1340, Bairro 
Nazaré, entre Avenida Nazaré e Rua D. Alberto Gaudênio Ramos, 
Município de Belém/PA, com área total de 726 m2 (setecentos e 
vinte e seis mestros quadrados), com área construída de 700m2 
(setecentos metros quadrados), destinado ao destinado ao 
funcionamento da Escola Pública de Trânsito .
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-26.000,00 
(vinte e seis mil reais), perfazendo um valor global em 36 meses 
de R$-936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 339039- 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit..
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2016 Término: 28/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 134794

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 010/2016

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da 
Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a A. L. MIRANDA IMO-
BILIÁRIA LTDA, nome fantasia IMOBILIÁRIA FISCHETTI MIRAN-
DA, inscrita no CNPJ nº 24.822.915/0001-40.

OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Generalíssimo Deodoro, n°1340, Bairro 
Nazaré, entre Avenida Nazaré e Rua D. Alberto Gaudênio Ramos, 
Município de Belém/PA, com área total de 726 m2 (setecentos e 
vinte e seis mestros quadrados), com área construída de 700m2 
(setecentos metros quadrados), destinado ao destinado ao fun-
cionamento da Escola Pública de Trânsito.

VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-26.000,00 
(vinte e seis mil reais), perfazendo um valor global em 36 meses 
de R$-936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 339039- 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 134793

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4311/2016-DAF/CGP DE 26/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/488189.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio, nos dias 01/12 e 
02/12/2016, a fi m de fazerem levantamento de danos causados 
por manifestantes nas instalações físicas da Ciretran, daquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Henrique Vasconcelos Pires 
Neto Anal. Trânsito 014.656.782-04 57175643/2

Eduardo Gomes Vieira Adm 029.253.542-20 3262189/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 134650

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 793/2016-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral Peni-
tenciário, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 465/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Discipli-
nar nº 3951/2016, que apurou a responsabilidade administrativa e 
funcional da servidora ANA LOPES DE ALMEIDA, acerca de suposta 
inobservância ao dever de urbanidade no tratamento dispensado a 
servidores do Centro de Reeducação Feminino – CRF.


